
Shrnutí

Tématem  mé  diplomové  práce  je  právní  úprava  mezinárodního  obchodu  s 

ohroženými  druhy  volně  žijících  živočichů  a  planě  rostoucích  rostlin.  Zachování 

biodiverzity, tedy rozmanitosti života na Zemi, je jedním z nejdůležitějších cílů v rámci 

ochrany  životního  prostředí.  Mezinárodní  obchod  s  ohroženými  druhy  živočichů  a 

rostlin  přitom  patří  nepochybně  mezi  ty  nejzávažnější  problémy,  které  biodiverzitu 

ohrožují.  Téma  jsem  si  zvolila  z  důvodu  neustálé  aktuálnosti  a  zájmu  o  danou 

problematiku,  s  cílem  podat  ucelený  přehled  o  současné  právní  úpravě  této 

problematiky. Diplomová práce je rozdělena do úvodu, tří kapitol a závěru. 

Cílem úvodu je seznámit s problematikou mezinárodního obchodu s ohroženými 

druhy a vysvětlit, jaké postavení zaujímá v rámci ochrany životního prostředí.

První kapitola pojednává o mezinárodní právní úpravě obchodu s ohroženými 

druhy, tedy režimu Úmluvy o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících 

živočichů  a  planě  rostoucích  rostlin  (CITES).  Tato  kapitola  je  členěna  do  sedmi 

podkapitol,  které  podávají  základní  charakteristiku  mezinárodní  právní  úpravy, 

vysvětlují, za jakých podmínek je umožněn obchod s ohroženou faunou a flórou, včetně 

výjimek  ze  zákazů  a  omezení  obchodu,  institucionální  strukturu  CITES,  některé 

související  otázky (přeprava,  značení  exemplářů)  a  dodržování  a  prosazování  tohoto 

systému ze strany jednotlivých smluvních stran.

Druhá  kapitola  je  věnována  právní  úpravě  obchodu  s  ohroženými  druhy  v 

Evropské unii, jejíž členské státy jsou zároveň smluvními stranami CITES. Evropská 

unie zpracovává většinu doporučujících dokumentů CITES a stanoví i některá vlastní 

pravidla.  Kapitola  je  členěna  do  osmi  podkapitol,  věnujícím se  v  podstatě  stejným 

tématům  jako  první  kapitola.  Důležitý  rozdíl  spočívá  v  členění  na  mimounijní  a 

vnitrounijní  obchod,  vzhledem  k  neexistenci  vnitřních  kontrol  na  hranicích  mezi 

členskými státy EU, což znamená existenci některých specifik v oblasti povolování i 

kontrol.

O vnitrostátní, tedy české právní úpravě pojednává kapitola třetí. Je zaměřena 

hlavně  na  vysvětlení  implementace  evropských  předpisů.  Pojednává  o  orgánech 

kompetentních v České republice kontrolovat požadavky příslušných právních předpisů 

a rozhodovat, včetně opatření, která jsou oprávněny ukládat, a pochopitelně popisuje i 

prostředky regulace obchodu s ohroženými druhy, které jsou stanoveny na vnitrostátní 

úrovni  nad  požadavky  evropských  právních  předpisů,  jako  například  registrace 

některých exemplářů.



Cílem závěru je shrnout základní aspekty mezinárodního obchodu s ohroženými 

druhy a upozornit na hlavní problémy s ním spojené. Prezentuje také vlastní názory na 

vybrané otázky.

Klíčová slova: obchod s ohroženými druhy, CITES, dovoz a vývoz exemplářů


